La sfârșitul secolului al XIX-lea, statutul populației evreiești era conectat cu problema recunoașterii pe plan internațional a independenței noului stat și cu presiunile externe privind emanciparea evreilor⁶. Tratatul de pace de la Berlin (1/13 iulie 1878), care a luat în discuție recunoașterea internațională a independenței României, a presupus modificarea articolului 7 din Constituția din 1866 care făcea referire la condițiile naturalizării.